præfatus. B. 3. ibi, sed vtrique. ¶ Nota primo, qd ex testificatione in cā criminali, testificans efficitur inimicus eius contra quem testificatur. immo fortius probat tex. noster, quod volens testificari in causa criminali, efficitur inimicus & repellitur ab accusatione; sic probat, qd ex hoc graues, & capitales inimicitie oriuntur. nam aliās talis non repelleretur, vt dixi in. c. repellantur. s. eod. & j. dicam.

¶ Secundo not. qd ex testificatione in causa criminali necdū oriuntur graues inimicitie inter accusatum, & accusatorem; sed etiam inter accusatum, & fratrem accusatoris, & fratrem accusati; ¶ & sic, iniuria facta vni consanguineo, transit ad alios in gradu proximiores, vt no. in. c. accedens. 2. s. vt lite non cōtest. & l. lex corn. ff. de iniur. & in. l. vni. C. si quac. prædit. pot. ¶ Tertio not. qd si reus absolutus est propter illegitimitatem accusatoris potest nihilominus iterum accusari. de quo dic. vt in. c. de his. s. eo. in primo membro. ¶ Quarto not. singulariter, qd inimicitia, & inimicitie suspitio adeo facit accusatorem illegitimum, qd non admittitur etiam in exceptis casibus, vt. c. per tuas. de simo. ¶ Quinto not. qd propter vicissitudinem accusationis iteratę à consanguineis de eodem crimine, presumitur, qd quis non bono zelo accuset. ¶ Sexto not. qd laicus non est legitimus accusator clerici. de hoc latius dicam. j. ¶ Vltimo not. qd si accusatus est infamatus de crimine per accusationem, debet ipsi accusato iudici purgatio, de quo aliquid dixi in. c. 1. s. eod.

¶ ¶ Glof. i. in prin. colligit vnam regulam, qd laicus non admittitur ad accusandum clericum; à qua regula in vers. nisi. vsq; ad vers. in his. excipit, si suam, vel suorum iniuriam prosequantur: & etiam excipit tria crimina, & in. d. vers. & in his. ponit duas limitationes, quod ad casus exceptos, videlicet nisi accuset malo zelo, vel nisi sint mala fama, & viles persone, quo casu, nō admittunt nisi in accusando infamatū, vel vilem clericū. Et in fi. gl. ibi, & quare. gl. oppo. ad tex. & prædictum notabile, & soluit. In eadem ibi, sed quemq; dic. vbi equiparatur crimen simonię, crimini lesę maiestatis. In eadem, ibi, laici enim bonę famę. dic. vt hæc materia tibi clarę liqueat faciendā sunt principaliter quatuor membra, secundū D. m. Primum vtrum laici possint accusare clericos. Secundum, vtrum clerici possint accusare clericos. Tertium, an clerici possint accusare laicos. Quartum, vtrum laicus possit simpliciter laicum accusare. ¶ Circa primum membrum distingue. qd aut laicus vult accusare clericum criminaliter, aut ciuilitate. primo casu non potest, etiam si esset parochianus, vel etiā patronus ecclesię. 4. q. 6. omnibus, & c. de cetero. de testi. 2. q. 1. prohibentur. & not. glof. in verbo. laici. 2. q. 7. in summa, & ratio duplex redditur. prima quia ex odio presumitur accusare; cum ipsi laici, vt plurimum, clericis sint infesti. 2. q. 7. e. laicos. & c. laici. secunda ratio est; quia laici debent reuereri clericos, vt patres. tex. 6. q. 1. omnes. & c. sacerdots. Prædicta tamen regula fallit primo si suā, vel suorum iniuriam prosequantur, vt hic in glo. & idem tenet glo. 2. q. 7. in summa. Quando autem dicantur suam, vel suorum iniuriam prosequi, infra dicā. Secundo fallit, in tribus casibus exceptis positus hic in glo. videlicet, in crimine simonię, heres. & lesę

& lesę maiestatis, & idem dicit. d. glo. in sum. quæ addit & quartum, videlicet, crimen sacrilegij, secundum quosdam, per tex. 1. 7. q. 4. s. qui autem. Prædicta tamen procedunt, vt hic dicit gl. & d. gl. in sum. si moueatur bono zelo pro iustitia, & sint bonę famę, conditionis, & vitę, & non viles. Nam si non bono zelo, sed ex inimicitia mouerentur nullo casu admitterentur; si vero essent viles, & malę conditionis, & vitę, admitterentur solum ad accusandum clericum vilem, & infamatum; aliter non, etiam in casibus exceptis. & sequuntur hic Doct. qui addunt tertiam limitationem, videlicet, quod ita demū in prædictis casibus laici admittantur ad accusandum clericum; si possunt ascendere ad illum ordinem, in quo accusatus est constitutus. per tex. 2. q. 7. ipsi apostoli. Ex quo inferit, secundū eos, qd irregulares nō admittuntur ad accusandum clericum, cum non possint ordinem habere; vt. d. c. ipsi apostoli. & sequitur hic Inno. Sed tu aduerte; quia ex hoc sequeretur, qd bigamus nō posset accusare clericum cum non possit ordinari, vt in rubro, & nigro de biga. per totum. Item nec corpore vitiatu, vt de corpore vitiatu. per totum. Item nec habens vxorē; licet non sit bigamus; quia nec ipse potest ordinari. Et si diceres immo potest si moreretur vxor, ego similiter dicā, qd irregularis potest accusare; quia tamen, qd etiam in casibus in quibus laicus non est accusator idoneus clericus, procedit iudicium, si non opponatur de tali illegitimitate, tenet glo. & sequuntur doct. in. c. ex parte Ade. de testi. & in. c. sup. his. j. eo. nam ista exceptio est dilatoria, & per consequens debet opponi ante lit. contest. ¶ Secundo casu, quando vellet accusare de crimine ciuilitate. D. m. hic dicit pauca; sed hæc q. examinavit. in. d. c. ex parte. de testi. vbi plures recitat opinio. Damasus qui, hæc. q. disputauit, tenuit, qd laicus non debeat admitti; nisi ille cuius interest. ¶ Nam testis nihil aliud est, quā ius prosequendi in iudicio, qd sibi debetur, vt in lit. de act. in princ. s. 1. & l. nihil aliud. ff. de actio. & oblig. ergo si eius nō interest, nō debet admitti, vt. l. 1. ff. de variis. & extraord. cog. Item quia quæstio ciuilis de crimine, sapit etiā in aliquo naturam accusationis, cum per ipsam perdatur beneficiū; ergo non debet admitti. ¶ Et ad. d. c. ex parte, quod ad videtur cōtrariari dictę opi. Respondet Damasus, secundum glo. ibi, videlicet, qd ideò fuit admissus; quia non fuit exceptū; & ideò ponderatur ibi, qd ille tacuit, qd laicus esset. Item respondet ad. c. tam literis. eo. tit. quod etiam allegatur in contrarium, qd ille tex. loquitur in testimonio, nec est bona æquiparatio testis ad accusatorem, quia testis inuitus compellitur testimonij red dere, vt. s. de testi. cogen. per totum. ¶ Nemo verò inuitus compellitur accusare. vt in rubro & nigro. C. vt nemo inuitus. c. & hanc opi. sequitur Io. An. in d. c. ex parte. Glo. tamen ibi, tenet dictam opi. regulariter; sed dicit, qd fallit in patrono, & parochiano quorum interest, habere bonum rectorem, vnde saltem admittentur ad denunciandū. 16. q. 7. filijs. Sed glo. d. c. filijs. in vers. denuncient. dicit, quod patronus, & quilibet parochianus possunt accusare rectorem, etiam si sit rector ecclesię collegiatę. allegat c. plebs. 63. dist. Glo. verò. c. Maximianus. 8. 1. distin.

indistincte tenet laicum repellendū. excipit tñ, sub dubio fortē, patronum, qui prelatū accusare potest de dilapidatione; cū tunc sua interest defendere res ecclesię. idē etiam sentit gl. in. c. qualiter & qñ. 2. j. eo. à cōtrario sensu, vbi ab impetitione, vel inquisitione, seu denunciatione clerici excludit laicū alterius ecclesię, vel parochię; ex quo nō vñ moueri bono zelo, cum sua nō interest, ergo à cōtrario sensu, si sua interest; quia parochianus, vel patronus deberet admitti; qd etiā ibi sequitur Glof. in tit. de inquisitione. s. 1. ver. sed nunqd extraneus. gl. in. c. constitutum. 16. q. 1. admittit patrono ad accusandū clericū de dilapidatione, ex eo qd videt sequi suorum iniuriā. secus dicit in alio. qd patronū. 2. q. 2. in sum. Glo. tñ in. c. venerabili. vers. suspectus. de offi. dele. loquendo de crimine dilapidationis admittit quemlibet laicū de illa parochia ad denunciandū pp interesse arg. c. fi. 16. q. 1. Glof. in. c. qd Dei. de sta. regu. dicit admittendū quēlibet parochianū ad petendam destitutionem prelati. Qd limitat Hosti. in. d. c. ex parte Ade. si modò sint parochiani patroni; aliās secus. Mouetur quia tales nō debent se impedire de huiusmodi spiritualibus, per not. in. c. Osius episcopus. s. de elec. & c. contingit. s. de arbitr. Fed. consilio. 23. & consilio. 93. concludit laicum patronum admittendum ad accusandum clericū ciuilitate, ad hoc vt remoueat. & idē concludit de parochiano; immo fortius per argumenta sua vñ concludere idē in quolibet laico; quia ista non est proprię accusatio, ex quo non agit ad depositionem; sed solum vt remoueat à beneficio, p c. p tuas. j. de simo. & ar. c. qm. & c. tam literis. s. de testi. vel vt ostendat titulū beneficij. Lapis allegatio 1. r. cōcludit, quod patronus, & quilibet parochianus possunt petere vt platus declaretur priuatus, vigore iuris cōis, vel alterius dispositionis, D. Ant. distinguit, qd aut agitur de crimine præcedente promotionē, per qd annullatur ipsa promotio ipso iure, & admittitur quilibet de populo; quia cuiuslibet interest ne anima fratris stet in peccato. Aut agit de crimine postea cōmisso, vel nō inducente priuationē beneficij ipso iure; quia tunc admittunt solū parochiani. Sed contra primū mēbrū. D. An. & D. m. allegant glo. & doc. in. c. dudum. 2. de elec. vers. ex parte. Tu dic sñ. D. m. qd aut qrimus de excepti one pponenda cōtra promouendum, & dicendum qd quilibet patronus, vel parochianus admittendus est. Ita dicit gl. in ver. aliorum. in. c. vt circa. de elec. lib. 6. Inno. & Io. And. latius in. c. super his. j. eo. & ibi dicit Inno. vñ nota bile, & memoria dignū; videlicet, qd reges, & principes admittuntur, ad excipiendū contra clericū; si verisimiliter habent illum suspectum de aliqua factione. vnde idem dicit. D. m. de quolibet qui potest prætere aliquod interesse; & ibi de hoc dicam, Io. And. in. c. nobis. de iure patro. post. Inno. Si verò querimus vtrum laicus possit accusare, vel denunciare clericum, dicendum est quod propter crimen dilapidationis admittitur quilibet laicus in defectū s. de reb. ec. nō alie. in. c. si qs psbyterorū. & ibi not. qd videtur contingere propter quoddam interesse 16. ¶ publici iuris, quod etiā consistit in sacris, & sacerdotibus, vt. 1. distin. ius publicum. & l. 1. s. huius studij. ff. de iusti. & iure. de hac latius in. d. c. si quis presbyt. Si verò querimus respectū alterius crimini

nis, dicit. D.m. admittendum solum patronum, vel parochianos; quoniam eis expedit habere bonum prælaturum; vt. c. audacter. & c. qualis. 8. q. 1. 40. dist. c. nullus + deficientibus enim redditibus parochiani tenentur alere rectorē ecclesie suae. glo. not. in. c. omnis christianus. de conse. dist. 1. facit quod not. in. c. 1. & c. de his. de ec. adif. Alij verò laici quorum principaliter non interest, non admittuntur tum propter deficientem interesse, tum quia laici clericis sunt infesti. Subdit tamen. D.m. quòd forte magis esset honestum dicere, q̄ nec patroni, nec parochiani admittuntur, nisi per viam denuntiationis, per not. in. d. c. laicos, & hoc quantum ad denuntiationē canonicam; quantum enim ad denuntiationem euangelicam admittitur quilibet laicus, dummodo non sit criminofus. de qua materia in. c. nouit. 3. de in. & 3. q. 1. peccauit. ¶ Circa secundū membrum, quo quæritur, vtrū ¶ clericus possit accusare, cōcludunt Doc. q̄ sic, si bonā sit famē, licet accusat⁹ sit suus superior, vt. c. ex parte. & c. veniēs. & c. licet. j. eo. clericus verò malā famē non admittit, vt. c. cum dilectus. j. eo. nisi in exceptis casibus, quos supra recitauit; quoniam in illis admittitur, et contra clericum non infamatū, vt. c. cum super. de confes. 1. 5. quæst. 3. c. fi. Et sic not. vnam differentiam inter clericos accusatores, & laicos; qm̄ laici malē famā accusantur contra clericos infamatos, vt dixi ¶ Circa tertiū membrum, quo quærit, vtrum ¶ clericus possit laicū accusare, Inno. ponit duas opi. primo, q̄ non pōt aliquo modo accusare criminaliter, etiā si suā, vel suorum iniuriam prosequeretur, vt est tex. in. c. nullus clericus. 1. 1. q. 1. qm̄, nec + in causa criminali pōt clericus contra laicū ferre testimoniū. 1. 1. q. 1. c. testimonium. Secunda opi. Inno. distinguit, vtrū ex accusatione veniat imponenda pena sanguinis, vel nō. primo casu, non pōt. secundo q̄ possit, & hanc distinctionem facit glo. 2. q. 7. c. laicos. Sed quia ibi videtur residere cum prima opi. vide ibi. & etiā Arch. in. d. c. nullus clericus. D.m. dicit, q̄ aut clericus vult accusare ad publicā vindictā, & nullo modo admittitur, etiā si non veniret imponenda pena sanguinis. Mouetur per. c. sicut sacerdotes. 2. q. 7. ratio est, quia accusatio dicitur genus illaudabilis intentionis. 2. q. 7. & c. si quis episcopus, aut diaconus. & ideo clericus debet abstinere, vt. c. cū ab omni sp̄. 3. de vi. & ho. cleri. debet enim vita clericorū esse separata a vita laicorū, vt not. in. d. c. sicut sacerdotes. facit etiā quod not. in. simil. in. c. 2. 3. de postu. vbi ¶ clericus p̄hibetur aduocare, ne alteri videat velle nocere. fortius ergo debet ab accusatione abstinere. Tu tñ vide tex. in. l. vnica. C. de famo. libel. qui dicit, q̄ qui accusat, publicā salutis custodiam gerit. Item vide tex. in. c. & qui emendat. 45. dist. qui dicit quòd ille qui petit vindictam dī facere elemosinā. Aut cleric⁹ vult accusare ad priuatā vindictam prosequendo sui, vel suorum iniuriā, & distingue, qd̄ aut non venit imponenda pena sanguinis, & sine dubio pōt laicum accusare, vt. c. cum sit generale. 3. de fo. compē. & c. p̄latis. de homici. lib. 6. c. olim. j. de iniur. & c. grauis. de restitu. spol. Aut venit imponenda pena sanguinis, & tenet. D.m. qd̄ etiā possit accusare, si suam, & suę ecclesie iniuriam prosequatur; cum protestatione, tamen, quòd non intendit accusare ad vindictam, vel pœnam sanguinis, sed solum pro suo iure cōseruando, & emendatione rerū suarū, vt. d. c. prælatis. Sed dicit ibi Io. And. in nouel. quòd sanius est consilium, si dicit, Conqueror de tali, quā si dicat, Accuso talem; vt sic satisfaciatur verbis, tex. in. d. c. prælatis. & no. 2. q. 7. laicos. & c. sequenti. dicit tamen, q̄ licet diceret accuso, si tamen vteretur dicta protestatione, esset admittendus; nec incurreret irregularitatem, si ex tali accusatione accusatus puniretur pœna sanguinis. vide. 3. q. 3. Maximianus. & eadem causa. q. 6. c. vnum solum. & c. tuam. §. fi. & c. postulat. in. fi. vbi videbimus. & ita consilium cuidam abbatī, cui commissum fuerat furum. ¶ Circa quartum membrum quo quæritur vtrum ¶ laic⁹ possit simpliciter accusare laicum, dic quòd aut crimē est publicum strictē, largē, vel largissimē. & quilibet admittitur, qui specialiter nō prohibetur, vt. l. 1. ff. de pub. iud. vbi tractatur per Bart. & Doc. + quæ sint crimina publica. de quo etiā tractatur in rubri. C. qui ac. non pos. probatur, q̄ edictum de accusatione est prohibitorium, sicut edictū de testi. & siml. & ideo quilibet admittit, qui specialiter non prohibetur, vt. l. qui accusare. ff. eo. Aut crimen est priuatum; & dic secundum glo. & Bart. in rub. de popula. a. c. io. quòd ad pœnam corporalem accusat tantum ille, cuius interest. Ad pœnam verò pecuniariam pōt quilibet accusare de populo. & vide Spe. in tit. de accus. §. 3. + Cui autem veniat pœna pecuniaria applicanda, dic, vt per Bar. in. l. agraria. ff. de ter. mo. & l. 3. de sepul. viol. plenē per Angel. in. l. si quis. in princ. ff. de iur. om. iudic. Sed hic quæro de vna notabili quaestione, quam de facto habui his diebus, vtrum ¶ forensis admittatur ad accusandū actione populari. Ang. in. l. 1. ff. de pub. iud. tenet quòd non. Mouetur, quia ipse non interest, cum sit forensis, sed ad accusandum debet admitti solum ille cuius interest. dixi. 3. eo. c. illa. immo si plures sunt quorum interest, magis idoneus eligitur, vt not. gl. ff. de populari. actio. facit. l. 1. & 2. eo. tit. Præterea forensis non dī de populo; licet ¶ rustici dicat de populo, in auth. de q̄sto. & de inco. post. prin. ibi, magna & c. facit. l. q. ex vico. ff. ad municip. Nec obit. tex. in. d. auth. de q̄sto. post prin. qui videt probare, q̄ etiā forensis dicitur de populo, q̄ ibi loquitur in noua Roma, quæ cōis est patriā. l. Roma. ff. ad municip. Sed idē Ang. tenet contrariū in. l. si quis id quod. ff. de iur. om. iud. & l. 2. §. hoc interdictū. & ibi gl. ff. ne quid in loco publico. licet ibi Ang. nō ita clarē loquat. Tu dic sū Io. de Imo. in. d. l. 1. ff. qe publi. iud. qd̄ aut istius forensis nō interest, & nō admittitur, ita procedit prima opinio. Aut istius forensis interest; & admittitur; puta si volo accusare te, quia tenes aliquid appensum ad fenestras, qd̄ potest transeuntibus nocere, & illos interficere & hoc casu interest cuiuslibet transeūtis, siue ciuis, siue forensis q̄ satis est, q̄ nocere possit forensi, arg. l. labeo. ff. de testa. libe. Bal. tñ in rub. C. qui. accu. nō pos. dicit, q̄ si accusatio induceretur a statuto præter iuris cōis dispositionem, quia statutum faceret illud delictum quod non erat, q̄ tunc forensis non admittetur, & mihi placet, maximē si ipse forensis aliās nō interest. Et ita obtinui his diebus de facto. Cum enim ¶ statutū Senense præter iuris cōis dispositionē inducat vacationē eorū, q̄ recesserūt a certō officio